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Kedves Olvasó!  
 
Az egyik idei kerületi iskolai évnyitót egykori iskolámban, a csepeli 
Jedlik Ányos Gimnáziumban tartották. Nagy alkalom volt ez, mert 4 év 
fáradságos munkájával óriási felújítási munkát végeztek. A 
tanulóifjúság ez idő alatt egy másik iskolában koptatta a padokat. Most, 
egy európai szintű, valóban korszerű, irigylésre és csodálatra méltó 4 és 
8 osztályos gimnáziumként fogadja be az eddig kitelepített és az 
újonnan kezdő gyerekeket, ifjakat. Az ünnepélyes átadáson a TV is jelen 
volt. 
Elszorult a torkom, amikor az évnyitót néztem, bár annyira más, 
egészen új lett ez az iskola, ahonnan én 57 /?!/ évvel ezelőtt kiléptem az 
Életbe. Az új „fiúk” között kedves keresztfiam és öccse, valamint 
számtalan, szép reményekkel induló fiatal értendő. Hát ezért is a 
meghatottság. Látom az Élet nagy folyamát, ahogy nemzedékek váltják 
egymást, viszik tovább a stafétabotot. Hogy én maradtam-e nemes, 
küzdő, szabad lelkű? Nem tudom. Nagyon igyekeztem, de zord volt a 
harc… 
Kívánom minden mai iskolakezdőnek: bátran és hittel, reménnyel 
induljon az útján, tegyen meg minden tőle telhetőt ezért az országért, 
népért, az egész emberiség jövőjéért! 

 
Ady Endre: Üzenet egykori iskolámba 

 

Június volt s ujjongtunk, nincs tovább, 
Most gyertek szabad mellű örömök 
S pusztuljatok bilincses iskolák. 
 

De elcsitult a jókedv-förgeteg 
S helyére ült a döbbent némaság: 
Köröttünk már az Élet csörtetett. 
 

Óh, ifjúi, szent megjózanodás, 
Komoly, nagy fény, hős férfiú-szerep, 
Emléketek ma is milyen csodás. 
 

Hős harc az Élet és megélni szép, 
Ha hozzáedzik tüzes szív-kohók 
Ifjú vitézlők lengeteg szívét. 
 

Ha élet zengi be az iskolát, 
Az élet is derűs iskola lesz. 
S szent frigyüket így folytatják tovább. 

Én iskolám, köszönöm most neked, 
Hogy az eljött élet-csaták között 
Volt mindig hozzám víg üzeneted. 
 

Tápláltad tovább bennem az erőt, 
Szeretni az embert és küzdeni, 
S hűn állni meg Isten s ember előtt. 
 

Június van s nagyon magam vagyok 
S kisértenek élt éltem árnyai 
S az elbocsátó iskolapadok. 
 

S én, vén diák, szívem fölemelem 
S így üdvözlöm a mindig újakat: 
Föl, föl, fiúk, csak semmi félelem. 
 

Bár zord a harc, megéri a világ, 
Ha az ember az marad, ami volt: 
Nemes, küzdő, szabadlelkű diák. 
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Miért? Hogyan? 
 
Mellkasomban éjjel - nappal működik egy izomköteg - a szívem -, melynek 
nem én adtam az indítékot, akaraterőmmel nem is tudom mozgásában 
megakadályozni. Ez az izom naponként százezerszer is összerándul és 
kitágul. Különös dolog az is, hogy amíg testemmel a térnek egy 
meghatározott helyéhez vagyok kötve, gondolatban bebarangolhatom az 
egész mindenséget. És ez a jelenben élő szellemem állandóan kutatja a 
múltat, és tervezgeti a jövőt. Valóban, mi az értelme létemnek? Miért élek? 
Nem mondhatom, hogy nem érdekel az életem, a sorsom. Lehet, hogy valakit 
nem érdekel, mit tanított Kopernikusz vagy Einstein - lehet, hogy valakit nem 
érdekel az olimpia vagy a politikai események. De az egyszerűen lehetetlen, 
hogy az embert a saját sorsa ne érdekelje!  
Lehetetlen, mert a legelső kérdés, amely minden emberből feltör: a miért? Ha 
egyszer egy vasúti fülkében ébrednék, ahová szándékom nélkül betettek, 
azonnal érdeklődnék: miért kerültem ide, és mi az utam célja? Aki soha nem 
tenné fel ezt a kérdést, úgy festene, mint aki egy váróteremben van, de nem 
vár semmit. Sok ember lelkében épp ezért van zűrzavar, mert este nem tudja, 
hogy miért is kelt fel reggel, és holnap miért kell újra kezdenie. Bizony 
sokaknak ez lehetne a sírfelirata: „Itt nyugszik egy ember, aki sohasem tudta, 
miért élt.” Valóban, nem élhetem le életemet anélkül, hogy ne tudnám: miért 
élek. Mert ha nem tudom, hogy miért élek, azt sem tudhatom: hogyan éljek?  
 

 

 

Weöres Sándor: Ima 
 

Köszöntelek a folyók zúgásával, 
a felhő-arcú hegyekkel, a hegy forma fellegekkel, 
a gong-alakú csillagokkal, 
köszöntelek a szivárvánnyal, az éj minden tüzével, 
és végül az ámulatos nap-ragyogással: 
mind a tiéd! 
valamennyiben itt vagy, 
akkor is, ha szenderegsz és úgy is, ha leszállsz hozzánk váratlanul 
s a teremtmények seregének megvilágítod újra meg újra 
kerek pajzsaidat, eleven mezőkön és rideg mérföldköveken 
heverőket, 
egyszerűségük örök titkában, nyíltságuk rejtelmében, 
miket állandó ittlétük miatt oly könnyen, szűntelenül feledünk. 
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Fekete István: Képzelet és valóság 
 
Ülök a sötét fülkében. Este van, s a vonat csattogva száguld az Alföld széles, 
havas világában. Felhős az ég, hold nincs, csak a hó világít… Tél van, havas 
mozdulatlanság… megörülök egy kis szánkónak, amint ott poroszkál a vonat 
mellett. Egy pillanat az egész. Az apró lovak sörényét felborzolta a szél, a 
gazda bóbiskolva ült a kasban, aztán eltűntek előlem, de így is tudtam, hogy 
vásárból jöttek. 
 

A gazda - Birkás uram - jókor elindult még. A hold akkor nyugodott le, amikor 
a pejcsikót hozzákötötte a saroglyához. Szép csikó volt – az asszony meg is 
siratta -, s ehhez mérten olyan árat lehetett kérni érte, hogy a kupec majd 
elszédült. A kupecek szédülése azonban nem szokott tartós lenni, és Birkás 
uram egy kalap bankót gyömöszölt a tarisznyájába. Megveregette a csikó 
nyakát búcsúzóul, aztán befordult az „Utolsó garas”-ba egy kis áldomásra. 
Éppen csak kirakta a finom fagyos kolbászt a gyöngyöző bor mellé, amikor a 
szomszéd lépett egy asztalhoz.  
- Aggyon Isten! 
- Üljék le szomszéd, aztán poharat hozasson magának, mert már van itt 
minden! 
Jól megreggeliztek. A szomszéd – Hajós uram – aztán előhozta, hogy azt a 
kis sarokföldet most eladná, ha jó pénzt kapna érte. 
Birkás gazda maga elé nézett, hogy szeme villanása ne lássék, mert régen 
fájt a foga arra a földre. 
- Hát, ha ippeg muszáj… 
Mire délután lett, megvolt a vásár. Még pénz is maradt. 
Újabb állomás után Birkás gazda dudorászva ült a szánba, szelíden 
meglegyintette a lovakat… El is bóbiskolt, csak akkor ébredt föl, amikor a 
vonat dübörögve elvágtatott mellette. 
Otthon nagy öröm várta. A tehénnek ikrei születtek, a koma megküldte a 
kölcsönt, s amikor elmondta a földvásárlást, felesége úgy csókolta meg, hogy 
Birkás uramnak igen melege lett, pedig volt ideje kifagyni a hosszú úton. 
 

Ülök a sötét fülkében. Birkás uram dolgát imigyen elintéztem volna – de 
hátha csalódtam? 
Az összeroskadt, nagysüvegű gazda hátha nem is bóbiskolt, csak a gond ült 
a vállain, amikor a vonat elcsattogott mellette? 
 

Mert az igaz, hogy jókor elindult, és az is igaz, hogy a csikót a szán mögé 
kötötte, de a csikó bizony csökött volt, az istenadata. Mondta is a felesége: 
- Mit kapsz ezért a nyomorúságért, Ábris? Várd meg a tavaszt, talán 
kikupálódik, az árak is jobbak lesznek… 
- Addig meg pusztítsa itt a szénát? Ház azt nem! – és bevitte csak azért is. 
A kupec egy darabig oda se nézett, de aztán megemberelte magát: 
- Mit kér ezért a „sárkány”-ért, jó ember? 
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Birkás uram szívesen felrúgta volna a kupecet a „jó ember”-ért, de hát akkor 
vége a vásárnak. 
Végül csak megegyeztek. Birkás gazda mérgesen és undorral gyűrte 
bukszájába a pár százast, az „Utolsó garas”-ra oda se nézett, hanem 
elballagott a bankba, hogy a régi adósságából törlesszen valamit. Persze 
azóta a kamatok az égig nőttek 
- Szorgalmasabban, öregem – mondta a pápaszemes könyvelő, és Birkás 
gazda a méregtől sárgán támolygott ki a márványpultos boltból, ahol annyi a 
pénz, mint a nyavalya, s az mind a másé. 
Most aztán csak azért is a Garasba! 
 

A bor elcsitította egy kicsit, s amikor felült a szánkóra, a városban már a 
villanyt gyújtogatták. 
Ballagtak a lovacskák hazafelé. Az útszéli kórók gyászosan integettek, a 
telefondrótokban kísértetiesen orgonált a szél, és később egy vonat robogott 
el a szán mellett, gyalázatos, büdös füstöt fújva a szegény szánkós ember 
orra alá. 
Birkás uram felmérgedt. Ha pedig az asszony egy szót szól… 
Pedig az asszony egyáltalán nem türtőztette magát. Urának határozottan 
kocsmaszaga volt, és úgy megmondta véleményét Birkás gazdának, hogy az 
már a gerendát is kimérte, amelyik alkalmas lesz, hogy felkösse rá magát. 
Vacsoráról pedig szó se esett. Az étel ott párolgott az asztalon, de egyik se 
nyúlt hozzá. 
Lefeküdtek. 
A lámpa sötéten pislogott az asztalon, de egyik se oltotta el. Ojtsa el a másik, 
ha bántja a szemit… 
Végre a lámpa unta meg a dolgot, pillent egyet és sötétség borult a szobára. 
 

Egyik: képzelet, a másik: valóság. Sokféle igényt kell kiszolgálnia a szegény 
írónak. 
Én mindenesetre az elsőre szavazok.  /Esti újság, 1944./ 
 
 
 
 
 
Úgy lehet, nem egészen érthető, mit szeretnék Fekete István szavaival 
mondani? Nos: magamon is sokszor tapasztaltam már, hogy gondolatban 
előre szaladva, elképzelve egy lehetséges bajt, nehéz helyzetet, egészen 
valósnak élem meg. Aztán be sem következik. Az írói fantázia számtalan 
történetet kreálhat egy képből kiindulva. És mi magunk is lehetünk életünk 
megnyomorítói a baljós képzelgésekkel.  
De ugyanez fordítva is működhet: lehetünk sorsunk jobbítói is, mindig a 
tudatosan jobb variációkat feltételezve! 
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Sík Sándor: Őszi kertben 
 

Őszi lombok zúgdogálnak. 
Őszi kedvem 
Sóhajai, furcsa felhők, 
Őszi égen úszdogálnak. 
Mondd, Uram, mit akarsz tőlem? 
Sárga bundás sebes mókus 
Fölszalad a görcsös ágon. 
Merre szaladt el az én világom? 
Úgy elment, itt se volt a nyár, 
Hogy reszket a lomb közt a napsugár! 
Mézes, napos, egynapos ősz. 
Mit zörmöl a tél, amit megelőz? 
Uram, mit tartogatsz? 
 
Verik a diófát, zörög a dió. 
Egy kérdés zörög a számon: 
Van-e még, van-e még, gyümölcs a fámon, 
Ajkakat édesíteni jó? 
Zizzen a sárga levél: 
Jelenti magát a tél. 
Mondjátok, mondjátok, rőt levelek, 
Van-e még bennem egy gyújtatnyi meleg, 
Egy lábasnyi levest megfőzni tüzemnél? 
– Uram, ha üzennél! 
Mire tartogatsz? 

 
Dsida Jenő: Én hívlak élni 

 
Hallgasd meg, mit suttog az élet, 
élni hív újra meg újra téged. 
Ne nézz vissza a sáros útra, 
legyen előtted minden tiszta. 
 
Emeld fel fejed, lásd meg a szépet 
szemed kékjében égjen a fényed.. 
Lásd meg végre, hogy szeretnek 
 
még akkor is, ha nevetnek, 
hisz mosolyt te csalsz arcukra, 
ismerj bennük magadra! 
 

Soha ne bánd, ha fáj, 
hisz erőre így találsz. 
S mi most bánatot okoz 
később nem lesz rá gondod. 
 

Hidd el, jól tudom, hogy fáj, 
de hinnünk mindig muszáj. 
Fogd a kezem, ha úgy érzed, 
hogy szívedből kihull az élet. 
 

Ne keresd már, hogy hol tévedtél, 
ne sírj azon, mit meg nem tettél. 
Gyere velem, én hívlak élni 
vérző szívvel is remélni. 
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IGAZSÁGOSSÁG? 
 
29,2 C fok van a szobámban. Tegnap óta nem működik a klímaberendezés, 
pontosabban hol elfogadja, hol nem a távirányító utasítását. Nem tudni, hol a 
hiba. Régi a készülék, mint ahogy mi is régiek vagyunk már. Csak 
reménykedhetünk, hogy ezt a pár nagyon forró napot átvészeljük akkor is, ha 
nem ér ide a szerelő. Hisz hány háztartásban nincs ilyen hűtési lehetőség, ők 
is kibírják! Ezzel nyugtatom magam, de nehéz az „átkozott” 
türelmetlenségemmel fegyelmezett maradni…  
Innen indulnak a gondolataim. És innen járom tovább a rászoruló, nem 
tehetős, u.n. szegény emberek útját gondolatban. Mert én, bár öreg vagyok, 
de még számíthatok arra, hogy talán megtart a családi, meg az u.n. szociális 
háló. Gazdasági, anyagi ügyekben nem vagyok járatos, sokkal inkább a lelki, 
pszichés problémák érintenek meg. De azt elképzelni is nehéz, hogy 
valakinek egyedül kell megbirkóznia a létfenntartása gondjaival. 
A napokban kemény bírálatot kaptam az Egyházamért. Hogy mennyivel 
többet kellene az idősek, a nyugdíjasok, a rászorulók, a szegények 
érdekében tenni. A bírálók is az egyház tagjai, mégis kívülállókként mondták 
a kritikát. Válaszomat nem díjazták, miszerint az elmúlt évszázad és a 
jelenkor olyan pápákat adott az Egyház élére, akik szociálisan érzékenyen, 
számtalan enciklikában hívták fel a társadalom figyelmét a felelősségünkre. 
Az egyházi iskolák, óvodás segítenek az ifjúság nevelésében, laikus hívők a 
papság hiányát pótolva tevékenykednek, minden egyházközségben karitász 
csoport működik. 
Mindig minden összefügg, mert épp mostanában egy érdekes könyvet 
olvastam: Ronald Rolheiser: Üdvözült vágy c. könyvét.  Az írója a 8. 
fejezetben éppen arról szól, hogy a keresztény szemlélethez hozzá tartozik a 
küzdelem a társadalmi igazságosságért. Igaz, még sokan mondják, az 
Egyház ne politizáljon. De a hívőknek is részt kell venni a közéletben ahhoz, 
hogy képviselhessék a rászorulók ügyét. Jézus parancsai között fő helyen 
van ez a kérdés, hisz még az ítélet alapja is az éhezők, bajban lévők 
megsegítése…  
Nem hiszem azt, hogy ez csak engem ejt gondolkodóba. Az említett könyv 8. 
fejezetéből fogadj el kis részleteket, tallózva, gondolatébresztőnek: 
Az igazságosság túlmutat a magánkönyörületességen.. Példa: egyszer volt 
egy város, mely egy nagy folyó kanyarulata mellé épült. Egy nap a gyerekek 
meglátták, hogy a folyóban három test úszik. Segítséget hoztak, kihalászták, 
egy halott volt, a másik kettőt ellátták, ill. befogadták. De minden nap újra 
jöttek a folyón élő vagy már halott testek, így a városka már számított rá, 
ügyeletet szerveztek, hogy segíteni tudjanak. Büszkék voltak, hogy éveken át 
gondoskodtak róluk. De senkinek nem jutott eszébe, hogy feljebb menjen a 
folyó kanyarulatánál, hogy megnézze, miért sodor hozzájuk a folyó minden 
nap testeket. 
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Vagyis: a magánkönyörületesség segít, de nem tárja fel a bajok eredetét, 
hogy azt orvosolja. A társadalmi igazságosság megpróbál feljebb menni, a 
bajok okát megismerni, azon változtatni. Képviselői úgy törekszenek 
megváltoztatni a világrendet, hogy mindenkinek egyenlő feltételeket 
teremtsenek… Nagyon fontos, hogy megértsük: nem elég egyszerűen csak jó 
embereknek lenni személyes életünkben. Lehetünk erkölcsileg 
feddhetetlenek úgy is, hogy közben tudtunkon kívül olyan rendszerek 
résztvevői és fenntartói vagyunk, amelyek messze vannak a nemes, 
imádságos és erkölcsös magatartástól. 
…Ahhoz, hogy igazságos világban éljünk, új világrendre van szükség. Ilyen 
világrendet soha nem lehet kényszerrel bevezetni. A benne rejlő erkölcsi 
jósággal kell meghódítani a világ szívét. Ahhoz, hogy az emberek akarják 
az igazságosságot és önként hajlandók legyenek olyan életet élni, mely ezt 
lehetővé teszi, annyira mély, egyetemes morális felhívást kell intézni a 
szívhez, hogy senki ne hagyhassa figyelmen kívül. Egyetlen bűntudatból 
vagy haragból fakadó emberi ideológia, személyes keresztes hadjárat vagy 
ügy sem képes erre.      
A társadalmi igazságosság bibliai alapjai a teremtéstörténetben rejlenek. A 
Teremtés Könyve kijelenti: Isten minden embert egyenlő méltósággal és 
jogokkal teremtett. A Föld és ami rajta van, mindenkinek egyenlőképpen 
tulajdona, valamennyi ember egyenlőképpen felelős azért, hogy Istennel 
együtt hozzájáruljon minden és mindenki méltóságának védelméhez; és hogy 
magának a Földnek is vannak jogai és szükségletei, s ezekkel együtt, 
önmagában és önmagáért kell tisztelni, nem csak mint az emberi 
tevékenység színpadát. Ezek az állítások adják a társadalmi igazságosságra 
vonatkozó összes többi erkölcsi tanítás alapját…. 

 
 
 
 
 
 
Mindig csak adni 
 
A jó öreg kút csendesen ontja vizét 
így telik minden napja. 
Áldott élet ez, fontolgatom: 
csak adni, adni minden napon. 
Ilyen kúttá kellene lennem. 
Csak adni teljes életemben. 
Mindig csak adni? 
Ez terhet is jelenthet. 
Jó kút, nem érzed ezt a terhet? 

Belenézek, tükre rám ragyog, 
de hiszen a forrás nem én vagyok! 
Árad belém, csak továbbadom, 
Vidáman, csendben és szabadon. 
Hadd éljek ilyen kút-életet, 
Osszak áldást és sok-sok szeretetet! 
Nem az enyém, Krisztustól kapom, 
Egyszerűen csak továbbadom. 
/ismeretlen szerző/ 
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Márai Sándor: A boldogságról 
 
Boldogság természetesen nincsen abban a lepárolható, csomagolható, 
címkézhető értelemben, mint ahogy a legtöbb ember elképzeli. Mintha csak 
be kellene menni egy gyógyszertárba, ahol adnak három hatvanért egy 
gyógyszert, s aztán nem fáj többé semmi. Mintha élne valahol egy nő 
számára egy férfi, vagy egy férfi számára egy nő, s ha egyszer találkoznak, 
nincs többé félreértés, sem önzés, sem harag, csak örök derű, állandó 
elégültség, jókedv és egészség.  
Mintha a boldogság más is lenne, mint vágy az elérhetetlen után! 
Legtöbb ember egy életet tölt el azzal, hogy módszeresen, izzadva, 
szorgalmasan és ernyedetlenül készül a boldogságra. Terveket dolgoznak ki, 
hogy boldogok legyenek, utaznak és munkálkodnak e célból, gyűjtik a 
boldogság kellékeit – a hangya szorgalmával és a tigris ragadozó 
mohóságával. S mikor eltelt az élet, megtudják, hogy nem elég megszerezni 
a boldogság összes kellékét. Boldognak is kell lenni közben.  
S erről megfeledkeznek. Márai Sándor: Füveskönyv 

 

 
 

Szabédi László: Minek örülök 
 

Mért búslakodnám? Annak örülök, 
amit az Isten lenni adott. 
 
Hogy széles mezőkön száz sugár sürög, 
s én látom a színt, a fényt, a napot. 
 
Hallom a hangot, mit százezer madaracska 
csicsereg boldogan, csókra csalogatva. 
 
Érzem a barna föld részegítő illatát, 
s az idegeimen az élet csap át. 
 
Karomat kitárom, féktelenül fütyülök, 
vidáman vallom: íme vagyok! 
 
Mért búslakodnám? Annak örülök 
amit az Isten lenni adott. 
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Bódás János: Lehetetlen 
 
Te azt mondod, hogy lehetetlen  
És leereszted a kezed,  
Csüggedt-fásultan belenyugszol:  
Ha nem lehet, hát nem lehet! 
 

Te azt mondod, hogy lehetetlen  
S befagy az ajkad, a szíved,  
Már alig mersz, s kihal belőled  
Minden nagy, hősi lendület. 
 

S miattad dúlhat itt a gazság,  
Fertőzhet a bűn, a kapzsiság,  
Hagyod, hadd rohanjon vesztébe  
Dühödt őrültként a világ. 
 

Hát mit tehetnék? Nincs hatalmam;  
Se szó, se vér, se könny, se jaj,  
Se ész, se fegyver nem segít már,  
Se ezer nábob, se arany... 
 

Legyen mi lesz... ha ég az erdő,  
Ki oltja el, s mit ér a gát,  
Ha a tenger kilép medréből,  
S őrültként dobálja magát? 
 

Lehetetlen, - hát lehetetlen!  
Méreggel, átokkal teli  
A világ, - szenny, láz, kelevény már!  
Lehetetlen megmenteni 
 
 
 

Így szólsz, mert hitvány,nyavalyás vagy  
S tapló van melleden belül.  
És nem tudod, hogy a hívőnek  
A lehetetlen sikerül! 
 

Szavára forrás kél a pusztán,  
A néma szól. a béna megy,  
Manna hull, a hegyre hág a tenger,  
Vagy a tengerbe lép a hegy! 
 

Szeretet lesz a gyűlöletből,  
A büszke megalázkodik,  
A kapzsi ingét odaadja,  
S a káromló imádkozik! 
 

Vízen járhatsz, tűzön mehetsz át,  
Ha hiszel! - s mindez nem mese,  
Példák beszélnek, nézd, körülvesz  
A "bizonyságok fellege"! 
 

Higgy, és minden lehet! Ne ejtsd  
Le csüggedt-fáradtan fejed,  
Lehet béke, lehet bocsánat,  
Új élet, jóság, szeretet... 
 

Erő, fegyver, ész, pénz, ravaszság,  
Könyörgés, - semmi nem segít:  
De megmentheti a világot  
A legnagyobb erő: A HIT! 
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Az atlétikai VB-ről. 
 
Ez volt az első alkalom, hogy az atlétika csúcseseményét Közép-Európában, 
a világ egyik leggyönyörűbb városában rendezték. Budapest a világörökség 
részét képező történelmi városrészeivel és világhírű panorámájával tökéletes 
helyszín volt az atléták és a közönség számára.  
A maraton és a gyalogló versenyek egészen káprázatos látványosság lettek, 
hiszen az atléták a Hősök teréről indulva a világörökség részét képező 
Andrássy úton futottak, érintve a belvárost, háttérben a dunai látképpel és a 
Budai Várnegyeddel. Az útvonal során a futók számos kiemelt jelentőségű 
kulturális látványosság mellett haladtak el, mint például a Szépművészeti 
Múzeum, az Operaház, a Magyar Tudományos Akadémia vagy a Várkert 
bazár. Átfutottak a Lánchídon is, majd a vár alatt az Alagúton, ami az útvonal 
egyik kuriózuma volt. 
Magyarország legfontosabb és egyik legrégibb ünnepe is szerepet kapott a 
világbajnokságon. Augusztus 20-a, a magyar államalapítás ünnepe volt 
ugyanis az atlétikai vb második versenynapja, amikor a külföldről érkező 
sportolók és látogatók a magyarokkal közösen tekinthették meg a 
hagyományos tűzijátékot. amelyet fényjátékkal, épületfestéssel, tűz alkotta 
úszó virágszőnyegggel, drónokkal is kiegészítettek. Így az atlétika mellett a 
turizmus és a kultúra is a világbajnokság nyertese lett, hiszen a fantasztikus 
teljesítmények mellett Magyarország is bemutatkozott a világnak. 
Az új, minden igényt kielégítő, kifejezetten az atlétika céljára épített Nemzeti 
Atlétikai Központ nemcsak a magyar atlétika új otthona lesz. A sportok 
királynőjének koronájára emlékeztető, korszerű létesítmény különlegessége, 
hogy a vb után átalakul és megnyílik a közönség számára. Olyan szabadidő- 
és sportközpont lesz, ahol a profik mellett a hobbi sportolók és a 
kikapcsolódni vágyók is otthon érezhetik magukat, hiszen egyedülálló módon 
egész évben nyitva áll majd a lakosság előtt. 
A szervezők célja nem csak az volt, hogy a 9 napos esemény tökéletes 
legyen, hanem, hogy az egész világnak megmutassuk Magyarország és 
Budapest csodáit. 
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Batta György: Egy mondat a szeretetről 
 
Hol szeretet van, 
Ott szeretet van. 
Nemcsak a Bibliában rögzült 
Isten szavában, 
Nemcsak jó anyák mosolyában 
Megannyi mozdulatában 
Lelkük minden zugában, 
Ott szeretet van 
Nemcsak bölcs vének tanácsában. 
Az évek ne a keserűséget 
teremjék benned – a mérget – 
Hol szeretet van, 
Ott szeretet van 
És nemcsak abban, 
ahogy mindegyik gondolatban 
Másokért dobban a költő-szív 
szakadatlan 
Ahogy az anya is ott lüktet 
végig a magzatban 
Hol szeretet van, 
Ott szeretet van 
Nemcsak mikor az ujjak 
mell-kupolákra simulnak 
S forró szerelmi vágyban 
tüzesedve a lázban 
Hevülnek vörösre gyúlva 
akár az űrhajó burka 
Hol szeretet van 
Ott szeretet van, 
S fönnmarad holtodiglan 
Nem számít, hogy a vágytól 
feszülő kupolából 
Marad csak roskatag sátor 
az idő viharától 
S már nem az ujjak – dermedt 
pillantások simulnak enyésző 
testmezőkre 
Mik eltűnnek örökre 
Hol szeretet van, 
Ott szeretet van 
Nemcsak az estben aláhulló 
pehelyben 

E máris tökéletesben, 
Mert arányaiban 
jövendő világok váza  
- és remekben, 
Mert simulásában, arcodra 
hullásában, 
Ahogyan gyengéden megérint az 
éjben – 
Abban szeretet van 
S hol szeretet van, puska nem 
dörren, 
Vér nem fröccsen, nem sújt 
tudattalan ököl sem váratlan, 
edényeit a vér nem hagyja el a 
testben 
Kering erekben, nem buzog 
sebekben, 
Torkolattüzek ibolyákban égnek csak 
Szelíd lángban 
Hol szeretet van, 
Ott szeretet van 
Szamócafej a vércsepp – igézve 
nézed 
Láthatsz fűszálat, áldott sörényes 
fákat, tornyokat, kupolákat, 
De sehol katonákat 
Hol szeretet van, 
Nem baj, hogy más vagy 
Más a honod, a templomod, 
S nyelvedben, 
Lélek-emelte versedben másként 
Zendülnek az igék, csendülnek 
Rím-harangok 
Hogy mongolos az arcod – szabad 
Hogy a szavak hozzád vonuljanak 
Mint hegyből a nyáj 
És senkinek se fáj, hogy bennük 
Még véreid-rakta, Szent István-látta 
Tüzek parázslanak, Mátyás felhői 
Gomolyganak, 
Budai paripák fújnak, holtakért 
gyertyák gyúlnak- 
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Ott nem félsz 
Élsz csillagfénnyel a szemedben 
Nem gyűlöletben, hisz tudják: 
Tüdő halványlik, szívmoraj hallik, 
Oxigéntüzek égnek benned is, 
Piros-kékek, s lám arcodon is 
Közös a bélyeg: 
a halál-sütötte enyészet 
Nézheted, mint állat bőrén a jelet 
Hol szeretet van, 
Elpusztíthatatlan, 
Úri áradatból, az időfolyamból 
Arany szemcséit kimoshatod, 
S a világot belőlük összerakod, 
Mint ködből a tornyok, felhőből az 
ormok 
Ember, s táj előragyog 
Megláthatod minden keservek 
könnyét 
Fájdalmak fekete gyöngyét, mert 
Minden, mi kín, a lélek-fény útjain 
Hozzád is átszáll, 
Veled is munkál – fáj. 
Bárhol a zsarnok: égetnek szenvedő 
arcok 
Szemükből a kiáltás roncsoló 
sugárzás 
Fenyőtű hördül törten 
Füst-fojtva a völgyben 
Zengő kövekből hallik, 
Vizeken halál iramlik 
Rémülten hordod kozmikus sorsod 
Mint a bogár ahogyan löki-viszi a 
folyam 
Sodorja hullt falevélen – 
Nincs menekvés földön – égen? 
Kérded esetten, félelem-sebzetten, 
Idő-szegekkel verten a létkereszten 

Már-már abban a végső pillanatban 
Ahonnan tovább nincs 
S ekkor fénylik fel Isten 
Lelkedben, minden sejtedben 
Általa emberré épülsz, 
Már csak a jóra készülsz, Röpít a 
kegyelem 
Gyorsan, aranyló hit-burokban, 
Virágzó, békét sugárzó, 
S mint betlehemi fényözön 
Elönti bensődet az öröm 
Hogy benned szeretet van – 
Kiapadhatatlan 
Látod, hogy növi be a világot 
Mint fénylő moha, arcok s virágok 
mosolya 
Halál nem rettent, serkent: a jóra 
Törekedhetsz, másokért 
cselekedhetsz 
Nyújtod a kezed, s tenyeredbe 
veszed 
Akár egy cinege madárkát, a Földet 
Ezt az árvát, ezt a vergődőt, vérzőt, 
Lángokban égőt, csapzottat, 
meggyalázottat, 
Simítod, ne remegjen, 
Gyógyuljon, ne ernyedjen 
Úri fán fényesedjen 
Csak arról énekeljen: Ahol szeretet 
van, remény és jövő van. 
 
Hit ez a dal is 
Ez a hű 
Ez az érted is szóló mű 
Mely majd ott áll a sírodnál 
Megmondja, ki voltál 
Porod is neki szolgál.
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Történet arról, hogy a mennykő régen is csapkodott körülöttünk: 
 

Fekete István: Tódor  
 
Abban az időben nem úgy volt, hogy: – Eredj át, fiam, a borbélyhoz, és 
nyiratkozz meg, mert olyan a fejed, mint egy pemetelő… – ugyanis a borbély 
néha csak havonként jelent meg a malom mellett, mert ott kezdődött a falu, 
és két-három napi erős munka után tűnt el a temető mellett, mert ott 
végződött a falu. A fejek és szakállak tehát – hogy úgy mondjam gazdátlanul 
gazdagodtak, ámbár abban az időben – a bajuszok és szakállak idejében – 
ez nem tűnt fel senkinek. Voltak persze előkelő kivételek, akik két-három 
hetenként is ollóhoz jutottak, de ezeknek ki kellett menni a pusztára, ahol 
Király bácsi, a juhász számadó teremtett rendet, sőt frizurát a kérelmező 
fején. Természetes, az ilyen nagyravágyás nem maradhatott büntetés nélkül, 
mert lám, egy ilyen pusztai nyiratkozás közben csak bevágott a mennykő az 
akolba, s úgy látszik, az ollóba is juthatott valami, mert tüzes (egyesek szerint 
kénköves) láng vágott ki belőle: Király bácsi nagyot ordítva dobta el a 
szerszámot, míg Kovács Miska csak lefordult a jászol széléről, és nem szólt 
semmit, ámbár a képe fekete lett, mint a kéményseprőé, és nem is múlott el 
hetekig. Máskülönben tehát nem lett baja Miskának, sőt nyert is vele, mert 
három Kovács Mihály is lakott a faluban, akik közül kettőnek volt már 
tisztességes neve (egyik volt a “Pille”, másik a “Hideggatyás”), míg 
villámsújtotta Mihályunk csak ez alkalommal vette fel a végleges Kormos 
Kovács Miska nevet.  
Én azonban nem jutottam Király bácsi ollója alá, ami két okból nagy baj. 
Először: mert ma sincs előnevem, amit sokszor búsan nélkülözök, másodszor 
pedig, mert apám függetleníteni akarta magát a borbélytól, aki – egyébként – 
Tódor névre hallgatott, (A faluban sokan meg voltak győződve, hogy ilyen név 
nincs is, és csak a borbély találta ki tréfaképpen.) Ez a függetlenítési szándék 
titokban született meg, és meglepetésnek volt szánva, ami csodálatosan 
sikerült is. Mivel pedig a meglepetések ideje a karácsony, a gyantaszagú, 
gyertyákkal ékes fenyő alatt, a vasút és kapszlipuska mellett egy kis csomag 
is szerénykedett. (Repülőgép és autó akkor még nem volt, ámbár Tóka Ferkó 
bácsi látott egy léghajót, ami nyilvánvalóan füllentés volt, de hogy egy reggel 
kétszer találkozott az ördöggel, azt szentül hitték többen.) Miután tehát 
kigyönyörködtem magam a felhúzható vonatban, s az egész szoba 
kapszliszagú volt a lövöldözéstől, apám elővette a kis dobozt, és kivett belőle 
egy csillogóvillogó hajnyíró gépet. – Ezentúl pedig magunk nyiratkozunk… – 
és körülnézett.  
Gyönyörű kis szerszám volt, meg kell hagyni. Mellette olajos üveg, ecset és 
használati utasítás, melyet apám hangosan felolvasott, miközben a család 
úgy nézett rá, mint ahogy Madáchra nézett volna a famíliája – ha lett volna 
szegénynek –, amikor először felolvasta az “Ember tragédiájá”-t. – Én 
megnyírom a gyereket, maga meg – s itt anyámra nézett – engem. – Igen – 
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mondta anyám büszkén, mert ő soha életében senkinek nem mondta, hogy 
“nem”. – Én is elbánok azzal a kis géppel – legyintett nagyanyám, aki kissé 
mellőzve érezte magát. – Minket is, minket is! – üvöltötték húgaim, de rájuk 
se néztünk. Hogyne, egy leánynak hajnyíró gép, kopasz fej, mi jut 
eszetekbe? – Talán legjobb lesz, ha mindjárt meg is nyírlak, nézett apám 
bozontos fejemre –, holnap nagy ünnep… pár perc az egész, aztán 
vacsorázunk… Nagyanyám vadonat lepedőt kanyarintott nyakamba, anyám 
három kis vánkost tolt alám, apám pedig kissé távolabb ment, és úgy nézett 
rám, mint a festők a tájra, amely már ecsetjükben viszket. Aztán 
megcsattogtatta az ollót: – A fülénél kezdem… És elkezdte. – Szsz… 
szszsz… – Mi az? – Húz! – Olajozd meg, fiam! – mondta nagyanyám. – Új 
még a masina. Apám beolajozta a fényes szerszámot, és újrakezdte. – 
Jujujjujj… – Mi a fene van ezzel a géppel? – húzta ki apám. – Lassan… 
lassaaan… – ordítottam, mert az olló nem eresztette el a hajamat. – Talán a 
csavar – vélte anyám. – Persze hogy erre nem gondoltam – és apám 
szakszerűen engedett egyet a csavaron. – Ne kapkodd a fejed! Neked 
Tódorral is mindig bajod volt… – Kényeskedik – mondta egyik húgom, akinek 
nem engedtem lövöldözni a puskámmal. 
– Na, vigyázz! Tartsd keményen a fejed! Tartottam, az olaj a fülembe folyt, és 
könnyeim a szám sarkába. – Ne kínozza azt a gyereket! – szólalt meg 
anyám, aki mindjárt könnyezett, ha könnyet látott. – Ugyan, fiam! – legyintett 
nagyanyám. – Mást is megnyírnak. Kicsit húz, hát húz. – Pedig most egész 
jól megy – mondta apám, kiérve végre a fejtetőn, és kifújta az ollót, akárcsak 
Tódor. – Csak itt, a fülénél akadékoskodik. Tartsd magad, fiam! – Szsz… 
jujjujjj… édesapám… nagyon húz! A család most már meghökkent. Apám 
nagy üggyel-bajjal kiszabadította az ollót, ráfújt, aztán rám nézett: – No, nem 
bánom, pihenj egy kicsit. Most megvacsorázunk – azzal zsebre vágta az ollót, 
és kiment. 
 Én pedig úgy maradtam ott, mint egy megkezdett görögdinnye. A vacsora 
kissé eloszlatta a nyírás körüli fellegeket, és határozottan kiderült az ég, 
amikor apám azzal jött vissza, hogy most már fáradt, a nyírást reggel 
folytatjuk. A család megkönnyebbült, és a különleges izgalomra való 
tekintettel hamarosan nyugovóra tért. Én azonban sokáig nem tudtam 
elaludni, mert a megnyírt részem fázott a hajashoz viszonyítva. Jóval később 
aztán hallom, hogy apám átszól anyámhoz: – Alszik? – Nem. – Hát 
alighanem igaza lehet a gyereknek, mert az olló tényleg húz. Kipróbáltam. – 
Hol? – Az istállóban, a kisborjún… rúgott, mint a veszedelem…  
És másnap reggel hallom, amint azt mondja anyám odakint: – Tódor, magát 
az angyalok küldték. – Jöttem volna, kérem, én már előbb is, de lakodalom 
akadt útközben, és nagyon marasztaltak…  
Amikor pedig megpillantotta fejem, szigorúan összevonta szemöldökét, aztán 
szakszerűen ide-oda forgatta: – Fuser munka! Igazi fuser munka! Így 
tönkretenni ezt a gyönyörű fejet!… Ez volt életemben az egyetlen alkalom, 
hogy valaki a fejemre azt mondja, hogy: gyönyörű, hát hogyne emlékeznék 



16 

 

hálás szeretettel Tódorra, akinek a keze reszketett ugyan egy kicsit, de ez 
előfordul, ha a szegény borbélyt még éjszaka se hagyják békén, és 
erőszakkal ott tartják a lakodalomban. 

 

 

 
A kudarcról ... 
 
A kudarc nem azt jelenti, hogy selejt vagy, hanem azt, hogy nem arattál  
sikert. 
 

A kudarc nem azt jelenti, hogy nem értél el semmit, hanem azt, hogy tanultál 
valamit. 
 

A kudarc nem azt jelenti, hogy bolond voltál, hanem azt, hogy volt benned hit 
a kísérletezéshez. 
 

A kudarc nem azt jelenti, hogy dicstelenné váltál, hanem azt, hogy volt  
merszed próbálkozni. 
 

A kudarc nem azt jelenti, hogy nem értetted a lényeget, hanem azt, hogy  
valamit másképp kell csinálnod. 
 

A kudarc nem azt jelenti, hogy alábbvaló vagy, hanem azt, hogy nem vagy 
tökéletes. 
 

A kudarc nem azt jelenti, hogy elvesztegetted az időt, hanem azt, hogy van 
okod az újrakezdésre. 
 

A kudarc nem azt jelenti, hogy fel kell adnod, hanem azt, hogy még jobban 
kell igyekezned. 
 

A kudarc nem azt jelenti, hogy sohasem fog sikerülni, hanem azt, hogy  
türelmesebbnek kell lenned. 
 

A kudarc nem azt jelenti, hogy Isten elhagyott téged, hanem azt, hogy Neki 
bizonyosan van egy jobb ötlete. 
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Tóth Árpád: Őszi kérdés 

 
Jártál-e mostanában a csendes tarlón este, 
Mikor csillaggal ékes a roppant, tiszta tér, 
S nagy, lassú szekerek ballagnak haza, messze, 
S róluk a szénaillat meghalni visszatér? 
 
És fájt-e, amíg nézted a nyárfát révedezve, 
Hogy reszket agg feje, az ezüstös fehér, 
S hogy édes életednek újra egy éve veszve, 
Mert viszi már Szeptember, a nagy szénásszekér? 
 
S ültél-e elfáradva kemény, útmenti kőre, 
Merőn bámulva vissza az elvakult időkbe 
És feldöbbenve: jaj! ha most ledőlnél halva! 
 
S eszméltél-e fel árván az éji hidegen, 
Mikor a késő szellő, mint kósza, idegen 
eb, lábadhoz simult, s bús kezeidet nyalta? 
 

 
 

Radnóti Miklós: A mécsvirág kinyílik 
 

           A mécsvirág kinyílik 
                           s a húnyó láthatárnak 
                        könyörg a napraforgó: 
                    a tücskök már riszálnak, 
                 odvában dong a dongó 
               s álmos kedvét a bársony 
            estében égre Írta 
          egy röppenő pacsirta; 
          s ott messzebb, kint a réten, 
            a permeteg sötétben 
               borzong a félreugró 
                 nyulak nyomán a fűszál, 
                    a nyír ezüstös ingben 
                        immár avarban kószál, 
                           s holnap vidékeinken 
                             újból a sárga ősz jár. 
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Gárdonyi Géza: Szeptember 
 

Elnémult a rigó. Az esteli csöndben 
az őszi bogár szomorú pri-pri dala szól már. 
A távoli szőlőkben panaszolja szünetlen: 
elmúlt, odavan a nyár, a meleg nyár! 
 
Így változik búsra az én hegedűm is: 
fejemre az ősz dere, az ősz dere száll. 
Gazdagon érik a szőlőm, telve a csűr is, 
de pri-pri: odavan a nyár, – a nyár… 

 

 
 

Fekete István: Szeptember 
 
Õszi hálót szõnek már a pókok, 
vizek tükrén vándor csillagok. 
Bokrok árnyában üresek a fészkek, 
mint az erdõ szélén nyári kis lakok. 
 
Szõlõhegyen a rizling meg a saszla 
cukrot szûrnek a napsugárból. 
Hasad már a diók szagos héja, 
jegenyenyár csúcsán öreg varjú szól. 
 
Levegõben seregélyek járnak, 
harkály rikkant, lepke tántorog, 
kinyílik a zsúpos présházajtó, 
s régi mámort lehel vén garádtorok. 
 
Völgybe ér a délutáni árnyék, 
hûvös az est, harmatos a rét. 
Köd lebeg a patak fényes selymén, 
teljes csillagporral tündöklik az ég. 
 
Aztán elvesznek majd mind az utak... 
Nem marad más, csak a csend és álom, 
mohos tetõkön ásít a kémény, 
halott levél kereng a pókfonálon. 
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“Közösség, hagyomány, szabadság” 
 
E jelmondattal kezdte meg működését 2009-ben a Tranzit rendezvény-
sorozat, amely a közéletet érintő legfontosabb kérdésekben a hazai kulturális, 
tudományos, politikai és gazdasági élet szereplői közötti párbeszéd meg-
teremtését konferenciák és szabadegyetem megszervezésével segíti. Aug.-
ban Tihanyban rendezték meg a fesztivált, amelyen kormánypárti és ellenzéki 
politikusok beszélgetését hallgathatták meg a fiatalok. Itt elhangzott: 
- A baloldaliak szerint az életben te magad vagy legfontosabb. A jobboldali-
konzervatív felfogás meg azt tartja, a világban fontosabb az egyénnél a 
család, haza, Isten és a vele való kapcsolat. 
- Szó volt arról is, hogy mindenkinek tisztáznia kell magában, hogy magyar-e, 
és hogy ez bír-e jelentőséggel számára az életében. A magyarsághoz 
tartozásból kötelesség is fakad, így kultúránk, nyelvünk megőrzése, amely 
kreatív gondolkodást igényel 
- Önbecsülésünket erősítheti, hogy Magyaroszág nem tett olyan lépést, ami a 
szomszédunkban dúló háború eszkalációját, vagy akár eggyel több ember 
halálát okozta volna 
- A gazdasági növekedés lehetőségét biztosíthatja, hogy Magyarországon 
találkozhanak a nyugati és keleti vállalatok termékei és tevékenysége.  
 
Karinthy Frigyes: Viccelnek velem 
 
Írói pályámat nagy koncepciókkal kezdtem: Homérosz álnév alatt megírtam 
"Odüsszeia" című eposzomat, melyet az Akadémia dicséretre ajánlott. 
Ezután prózában írt eposzt terveztem: az eposz hősét Jézus Krisztusnak 
neveztem el, és a róla írott könyvet Új Testamentomnak. A könyvnek igen 
nagy sikere volt, de nekem abszolúte semmi: az a furcsa dolog történt meg, 
hogy az eposzt valamelyik magyarázóm, egy történetíró, egyszerűen ellopta, 
és felhasználta Világtörténelem című művében egy helyen, ahol nem volt 
írnivalója - hősömet pedig, akit, úgy látszik, túl jól jellemeztem, készpénznek 
vette a közönség, s máig is azt hiszik róla, hogy valósággal létezett; rólam a 
kutya se beszélt. 
Más műfajokkal próbálkoztam, hogy megéljek. Dante álnév alatt megírtam az 
Isteni színjátékot, amit Messiás címen lefordítottak németre, ahonnan 
lefordítottak magyarra: "A tyúkom vett egy új ruhát!" címen, és a szerző neve 
nélkül énekelte az orfeumban Bellák Nusi kisasszony. 
Később Shakespeare álnév alatt írtam néhány drámát, Schopenhauer és 
Kant álnevek alatt filozófiai értekezéseket is firkáltam, és Goethe álnév alatt 
néhány drámai költeményt.  
A cikk nagy feltűnést keltett, az emberek nevettek, és hamarosan kiderült, 
hogy egy egészen újszerű és hallatlanul mulatságos új humorista tűnt fel, aki 
mindent egészen furcsán és másképpen mond: tótágast állítja a dolgokat, és 
mindent megfordít és eltorzít. 
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Az utcán kezdtek mutogatni az emberek, meglökték egymást: Ni, mondták, 
ez a Kovácsik - megfordultak, és vigyorogva néztek utánam. 
Sikerem határozottan tüneményes volt. Később már nemcsak vigyorogtak, 
hanem hangosan nevettek az emberek, mikor megláttak. Ni, mondták 
hahotázva egymásnak, itt megy a Kovácsik, jaj de jó marhaságot írt az, 
barátom, a hasamat fogtam, hogy gondolhat ki valaki ilyen egy hülyeséget, 
hahaha, hát nagyszerű fiú ez a Kovácsik, az már igaz. 
Ni, itt megy a Kovácsik, mondta egy másik, hahaha... alászolgája, Kovácsik 
bácsi. - Melyik az - kérdezte a barátja -, hát nem látod, ez itten, mondta erre, 
ez ni - és bedugta az ujját a szájamba -, ez a Kovácsik fiú, na ez egy kedves 
marha, de jól mulattam azon a hülyeségen. 
Ha bementem egy boltba cipőt venni, a kereskedősegéd egy kalapot hozott, 
és mikor ijedten és zavartan kérdeztem, hogy mi ez, hahotázva mondta, hogy 
egy Kovácsik biztosan kalapot gondolt, ha cipőt kér, hiszen hallotta rólam, 
hogy a kezemen szoktam járni merő viccből. Végre mégis elhozta a cipőt, 
amibe mikor bedugtam a lábam, nagyot nyivákolt, mivel macska volt benne, 
mire a kereskedősegéd diadallal tapsolt, hogy ugye, milyen jó vicc, ugye, ő 
tudja, hogy kell beszélgetni egy híres humoristával. 
A fiatal szerzők is érdeklődni kezdtek irántam. Kedves Kovácsik tata, írták 
nekem, írtam egy jó marhaságot, olyan Kovácsik-féle őrült hülyeséget, hát 
kinek küldjem el, mondok, mint a Kovácsik tatának, mondja, igaz az, hogy 
maga a szemölcsére gombolja az ingét? Na, szervusz, öreg! 
Akárhol történt valami lehetetlen eset, mindjárt elküldték és megírták nekem. 
Maga felhasználhatja, írták. Az utcán azt mondták a családapák: Várj csak, 
Malvin, ott megy a Kovácsik, odaszaladok, elmondom neki, mit mondott ma 
reggel a Jenőke, mikor ráültettük a bilire, majd kiírja az újságba. 
Aztán mondja csak - mondták kövér és izmos emberek hahotázva -, hogy jut 
magának eszébe az a sok bolondság - és mellbe ütöttek dévajul -, az a sok 
őrültség - és dévajul vállon bokszoltak -, jaj, de nagy huncut maga - és 
hahotázva fültövön csaptak -,honnan szedi maga az ilyesmit, én nem tudnék 
ilyen baromságot kitalálni, ha megfeszülnék se. 
Végre elmentem a harctérre, ahol hahotázva fogadott az egész lövészárok. 
Belefeküdtem a dekungomba, mire mindenki odajött, és nevetve lökdöstek, 
hogy mondjak valami jó viccet. 
 

De nincs semmi a fejemben, szabadkoztam. De igen, csak gondolkodjam, 
mondták, és én gondolkodtam, s néhány perc múlva felkiáltottam: Jaj, golyó 
van a fejemben - mire hangosan kacagott mindenki, kacagva eltemettek a 
meszesgödörbe. 
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Kányádi Sándor: Felemás őszi ének 
 

építsd föl minden éjszaka 
építsd föl újra s újra 
amit lerombol benned a 
nappalok háborúja 
 

ne hagyd kihunyni a tüzet 
a százszor szétrúgottat 
szítsd a parazsat nélküled 
föl újra nem loboghat 
 

nevetségesen ismerős 
minden mit mondtam s mondok 
nehéz nyarunk volt itt az ősz 
s jönnek a téli gondok 
 
már csak magamat benned és 
magamban téged óvlak 
ameddig célja volna még 
velünk a fönnvalónak 

 
Brasnyó István: Vadludak árnya  

 
Valaki halk futamot játszik sárga trombitán,  
előtte porba hever el a forr б délután;  
majd a dombon is megszűnik nőni az árnyék,  
oly gyorsan lehull a fák hegyér ől a nyárvég. 
 

Ír az ősz megkuszált levelezőlapot,  
amelynek szürke sarka elfedi a napot, 
 s akik olvassák futtában e szálló levelet,  
összenéznek, s már törődnek teveled. 
 
Állsz kinn a sápadt tarlón, az üresség riasztó 
és nem jut el füledbe a tompuló kolompszó,  
ahogy ködszínű pásztorok terelik a nyájat, 
s a szélfúvásban mindig mind hazatalálnak.  
 
A koronafák karmaik közt hozzák az estét, 
nem is sejted még, hová szálltak szemedből a fecskék,  
vagy miért keres fészket a sün a sövény alatt,  
s verdesi éjszakánként vadludak árnyéka a falat. 
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Aranyosi Ervin: Őszi levelek 
 

Mennyi szín és mennyi pompa, 
mennyi szépség vesz körül! 
Nézem, ahogy földre szállnak, 
s kicsi szívem úgy örül. 
Hull a sok-sok sárga levél, 
vörös, barna földet ér. 
Vajon hová tűnt a fákról, 
a sok nyári zöld levél? 
 

Talán a Nap festette be, 
vagy éjjel a Telihold? 
Vajon színes festékekkel 
palettájuk teli volt? 
Vagy az Ősz volt ez a művész, 
és titokban alkotott? 
Bárki volt is, ez az évszak, 
annyi csodás színt hozott. 
 

 
 
 
 
 

Berényi Mihály: Genyőte (Asphodelus albus) 
 
„Már csak egy név, ez van hátra, 
ezt kiosztjuk, s minden kész 
 szólt az angyal jó Urunknak , 
véget ér a teremtés.“ 
 
Hinnétek, hogy vadvirágnak 
adták ezt a csúf nevet? 
Vissza is ment tiltakozni 
egy egész virágmenet. 
 
Főnökük, a főgenyőte, 
megszemlélte, mind eljött-e, 
s elindultak fel az égbe, 
fel a Teremtő elébe. 
 
Mikor felértek a mennybe, 
csak a főgenyőte ment be. 
Bent a genyőték nevében 
illendően szólt, ekképpen. 
 
„Jó Urunk! Ha visszavonnád 
ezt a ronda, rút nevet! 
 
 

Lent a Földön minden virág 
már csak mirajtunk nevet. 
 
Névváltoztatási okmányt, 
azt szeretnénk kapni most. 
Új nevet találj ki nékünk: 
szépen hangzót és csinost!“ 
 
Főgenyőte azon nyomban 
meg is írta kérelmüket, 
s hitte, hogy a hivatal ott 
 hogy is mondjam?  sosem süket. 
 
S reménykedve elvonultak. 
Azóta is egyre várnak. 
Ilyen ügyet elintézni 
végtére is kevés pár nap. 
 
Utóirat: 
Mégiscsak megjött az okmány! 
Égi postás jött vele. 
„Nevük királyné gyertyája.“ 
 Áldassék az Úr neve! 
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V I C C O L D AL 

Új igazgató kerül a gyárba. Lemegy a műhelybe a munkások közé. Lát egy 
fiatalembert, aki tétlenül támasztja a falat. Megszólítja: 
- Mondja, mennyit keres havonta? 
- 60-at mondja a fiú. 
Odaad neki egy köteg pénzt: Itt van hatvan, fogja, de ne lássam itt többet! 
A fiú elteszi és gyorsan távozik. Ezt követően jön egy munkás, kezében egy 
kétezres, szétnéz, majd mondja: 
- Igazgató Úr, nem látta véletlenül a pizzafutárt? 
 
Az útépítésen a munkavezető azt mondja a munkásoknak: 
- Sajnálom, fiúk, ma támasz nélkül maradtok! Nem érkeztek meg a lapátok! 
 
A Főnök íróasztalán egy fénykép áll, két aranyos kisgyerekkel. Egyszer azt 
mondja a titkárnője: 
- Igazgató Úr, a maga gyerekei már nagyok, miért nem rak ki újabb képet 
róluk? 
- Mert ha ezt látom egész nap, könnyebben kibírom, hogy mikor haza 
megyek, ne csapjam agyon a két kamaszt! 
 
Kovácsékhoz becsenget egy szerelő: - Maguk hívtak vízvezetékszerelőt 
csőtörés miatt? 
- Nem, nálunk minden rendben van. 
- Nem maguk a Szabóék? 
- Ó, ők már egy hónapja elköltöztek. 
- Jellemző - morog a szerelő- kihívnak, aztán hanyatt-homlok elköltöznek! 
 
Fiatal fogorvos mondja a betegnek: 
- Sajnos ezt a fogát már nem tudom megmenteni. Ki kell húzni! 
- Mennyibe fog az nekem kerülni? 
- Tekintettel arra, hogy még kezdő vagyok, mondjuk óránként egy ezres. 
 
A plasztikai sebész új arcot készít egy idősödő asszonynak. Eltüntette a 
ráncokat, még az orrát is megkissebbítette. Megkérdi a páciensét:  
-Tehetek még Önért valamit? 
- Nem tudna még a szemeimen is igazítani, szép nagy, kerek szemeket 
szeretnék. 
Az orvos kiszól az asszisztensének: 
- Pirike, kérem, mutassa meg a számlát! 
 
Molnár felhívja az állaorvost: 
- Doktor Úr, holnap az anyósom beviszi magához a macskát. Adjon be neki 
valami gyorsan ölő szert! Tudja, nagyon öreg már, ne szenvedjen. 
- Rendben van, de a macska haza talál egyedül? 
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Az ügyvéd a megnyert per után kérdi védencét: 
- Nos, hogy megnyertük a pert, megmondhatja, tényleg ellopta azt az autót? 
Mire a kliens: 
- Most, hogy meghallgattam ezt a csodás védőbeszédet, már magam sem 
tudom. 
 
Biológia órán kérdi a tanítónő a nebulókat:  
- Mondjatok öt olyan állatot, amelyik az Északi Sarkon él. 
Móricka majd kiesik a padból, annyira jelentkezik. Felszólítja a tanítónő. 
Móricka kivágja: - egy rozmár és 4 fóka! 
 
Az első tanítási napon a házi feladat a következő:  
- Gyerekek, írjatok egy kb. kétszáz szavas fogalmazást, mit csináltatok a 
nyári szünetben! 
Móricka ezt írta:  
- Meglepetésként befestettem a kerti padot pirosra. Ez öt szó, a többi 195-öt 
a papám mondta, mikor ráült, de azt nem merem leírni. 
 
Egy esős őszi napon egy fiatal srác stoppol az út mentén, sokáig nem veszik 
fel. Aztán újabb fénycsóva, igen lassan jön a kocsi, a srác feltépi az ajtót és 
beugrik. A kocsi lassú tempóban megy tovább, de nem ül benne senki. A fiú 
megijed. Mikor egy kanyarhoz érnek, benyúl egy kéz, jó irányba tereli a 
kocsit, ez még kétszer megismétlődik. A srác még jobban fél, ezért, mikor a 
benzinkúthoz ér a kocsi, kiugrik, berohan a töltőállomásra. Elkezdené mesélni 
a pultosnak a történetét, mikor bejön két pasas. Az egyik mondja: - Nézd 
Géza, itt a srác, aki beugrott a kocsiba, mikor toltuk.. 
 
Anyós dicsekszik a barátnőinek: 
- Az én vőm olyan rendes ember, mindenhová elvisz, ahová csak kérem. 
Ez igaz, mormogja a vő, de a Mama mindenhonnan haza talál!  
 
Egy anyós vett egy beszélő papagájt. Egy hét után visszavitte az eladónak: 
- Engem átvertek! Azt mondták, hogy ez beszélő papagáj. Egy hét óta meg 
se szólalt! 
- Persze, hogy nem - szólalt meg a papagáj – hiszen eddig szóhoz sem 
jutottam! 
 
Sportriporterek aranyköpései: 
 

„Milyen jól el lehetne adni ezt a játékost, ha kocsi volna. Csak rá kellene írni: 
Alig futott.” 
 

„A Vasas kapusa, Kakas dobja ki a labdát, Farkashoz kerül, ő továbbítja 
Nyúlhoz. Ha hozzáteszem, hogy a játékvezető Maczkó, akkor itt az egész 
állatkert!” 
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